
                         Unione Europea 
                      REPUBBLICA ITALIANA 

                Regione Siciliana 

      Assessorato  Infrastrutture e  Mobilità 

           Dipartimento Regionale Tecnico 

      Servizio Provinciale del Genio Civile                                                        
                       AGRIGENTO 

 UO. 5:  Concessioni  e  Autorizzazioni –Acque  e  Impianti Elettrici 

    
Agrigento  Prot. n. 229384 del 26/11/2019 

Allegati n. ---  

  Oggetto:Sanzione amministrativa ai sensi dell'art.133,comma 8 del D.lgv. 152/2006  per violazione  all'art. 95, comma 3 

                 del D.lvo 152/2006  e chiusura pozzo  in località “Spinasanta” del comune di  Campobello di Licata ì in  

                 catasto fg.20 part.lla 1988 (ex 370). 

                 Ditta:Taibi Gaetano .(Prat. 1773/P)  

                   
                                                    

                 Raccomandata A.R.                       Alla   Ditta     Taibi Gaetano 
                                                                                                Via Istria ,9                                                                             

          CAMPOBELLO DI LICATA           

                                                               
                                                                           

  Al     Dipartimento Reg.le dell 'Acqua e dei   

            Rifiuti Serv. 2-“Adempimenti in materia di ricerca, 

derivazione e utilizzo di acque” 

            Viale Campania,  36/A    PALERMO 
      dipartimento.acqua.rifiuti@certmail .regione.sici l ia.it                 

  

                                                                                                                             

 L'INGEGNERE CAPO: 

 

Vista l'istanza di concessione preferenziale  in data 28/06/2002  assunta al protocollo dell'Ufficio al n. 6219 dalla  Ditta 

Taibi Giacinto e successiva  istanza in data 26/06/2014 assunta al protocollo dell'Ufficio al  n. 111274  dall'avente causa  

Taibi Gaetano  nato il 13/04/1967 a Canicattì  C.F. TBA GTN 67D13 B602D  e  residente a Campobello di Licata  in via 

Istria n.9 , presentata ai sensi dell’art. 1 comma 4,  del D.P.R. 238/1999 per la derivazione di l/sec. 0,074 di acqua dal 

pozzo in località  Spina Santa  del Comune di Campobello di Licata, in catasto  fg. 20 part.lla 1988 (ex 370), per  

l'irrigazione di terreni propri  coltivati a vigneto; 

Visto  il  provvedimento  prot. n. 6219/02  del 03/07/2003  di continuazione di utenza  rilasciato alla ditta di cui sopra con 

la quale è stato consentito, in via provvisoria, nelle more della definizione dell'iter istruttorio della relativa pratica di 

concessione, di continuare ad esercitare l'utenza e prelevare dal pozzo di cui sopra mc. 977 di acqua continua stagionale in 

relazione alla superficie da irrigare, alle colture praticate ed alle esigenze di tutela del corpo idrico sotterraneo con 

l'obbligo di comunicare “per iscritto a quest'Ufficio, al termine del periodo d'utilizzazione delle acque la lettura annuale  

del contatore volumetrico e il corrispondente quantitativo d'acqua edotta”;   

Dirigente UO.5: concessioni e autorizzazioni-
Acque e Impianti elettrici 

Geol.Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile del Procedimento Geol. Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile dell’istruttoria: Geom. Felicia Caldara Tel. 0922-558952 mail: felicia.caldara@regione.sicilia.it 

Giorni ed orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 13,00 – Mercoledì, dalle ore 15,30 alle ore 17,30 

Sede Ufficio: Piazza Vittoria Emanuele , 20 - 92100 Agrigento – tel. Centr. 0922-4612111 – fax 0922-4612302 

Pec: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it – mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it 



  Vista  la  nota  n. 187954  del 10/10/2016   con la quale quest'Ufficio invitava la  su indicata ditta  a presentarsi nei locali 

di quest'Ufficio per la sottoscrizione del disciplinare  e nel contempo è stato chiesto di trasmettere le quietanze relative al 

pagamento dei canoni   per gli anni dal 2014  al  2017 e comunicare la lettura del contatore volumetrico installato 

all'impianto di derivazione; 

Vista la nota prot. n.190977 del 27/09/2017 notificata con  raccomandata n. 15284128535-5 il  05/10/2017 con la quale 

questo  Ufficio,in considerazione  che la ditta non ha ottemperato a quanto richiesto,  invitava  la stessa, entro 10 (dieci) 

giorni dalla ricezione  a chiarire  tale circostanza significando che decorso infruttuosamente tale termine si sarebbe 

proceduto all'applicazione della sanzione per violazione alle prescrizioni concernenti l'obbligo di trasmissione dei risultati 

delle  misurazioni di cui all'art. 95, comma 3, del D.lgs n. 152/2006, alla revoca del provvedimento ,al recupero coatto dei 

canoni, alla chiusura del pozzo ; 

Vista la nota prot. n. 149568 del 10/07/2019 notificata alla ditta in indirizzo in data 20/08/2019 con raccomandata 

n.15291356972-8, con la quale quest’Ufficio  ha comunicato ai sensi degli artt. 8 e 9 della L.R. 10/1991  l’avvio del 

procedimento per violazione al R.D. 1775/1933 e all’art 95, comma 3 del D.Lgv. 152/2006; 

Vista la nota prot. n. 172045 del 29/08/2019 con la quale la  ditta Taibi Gaetano ha trasmesso le quietanze relative al 

pagamento dei canoni  per gli anni dal 2013 al 2019;  

Considerato  la ditta Taibi Gaetano ha effettuato il solo pagamento dei canoni e : 

-- non ha  prodotto alcuna motivazione avverso l'avviso sanzionatorio; 

–  non ha sottoscritto il disciplinare;  

-- non ha ottemperato alle prescrizione dell'autorizzazione  prot. n. 6219/02 03/07/2003, violando l'obbligo  di 

trasmissione dei risultati delle misurazioni  delle portate e dei volumi d'acqua derivati di cui all'art. 95, comma 3 del D.lvo 

152/2006;  

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla chiusura temporanea del pozzo di cui trattasi a tutela degli interessi generali  

 e del buon regime idraulico della zona; 

Visti gli artt. 105 e 106  del T.U. 105 177/33,con il quale vengono attribuiti all’Ufficio del Genio Civile i poteri di  

controllo sul regime delle acque pubbliche; 

Visto  l'art. 133, comma 8 del D.lgv. 152/2006; 

Visto l'art. 1 del D.P.R.18/02/1999 n. 238; 

Visto l'art. 224 del  T.U. di Leggi 11/12/1933 n.°1775 sulle acque e sugli impianti elettrici; 

Vista la Legge 24/11/1981, n. 689 e s.m.i. .   

                                                           ORDINA 

alla Ditta Taibi Gaetano  nato il 13/04/1967 a Canicattì  C.F. TBA GTN 67D13 B602D e residente  a Campobello di Licata 

in via Istria n 9: 

1)-  la rimozione  dell’ impianto di sollevamento installato al  pozzo  ubicato nella  part.lla   1988 (ex 370) del fg. 20  del  

 

 Dirigente UO.5: concessioni e autorizzazioni-
Acque e Impianti elettrici 

Geol.Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile del Procedimento Geol. Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile dell’istruttoria: Geom. Felicia Caldara Tel. 0922-558952 mail: felicia.caldara@regione.sicilia.it 

Giorni ed orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 13,00 – Mercoledì, dalle ore 15,30 alle ore 17,30 

Sede Ufficio: Piazza Vittoria Emanuele , 20 - 92100 Agrigento – tel. Centr. 0922-4612111 – fax 0922-4612302 

Pec: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it – mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it 



comune di Campobello di Licata e la chiusura dello stesso  mediante l'apposizione di un coperchio di chiusura metallica 

saldata alla tubazione di rivestimento; 

- a trasmettere allo scrivente servizio, entro 30 giorni dalla notifica della  presente ordinanza, documentazione atta a 

comprovare  l'esecuzione degli interventi ed in particolare: relazione asseverata del tecnico o, in alternativa, dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio resa, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, dalla ditta proprietaria, attestante l'intervento 

effettuato  il tutto corredato da documentazione fotografica. 

2)  ad effettuare, entro centoventi  giorni dalla notifica della presente ordinanza il pagamento della somma di : 

 €  300,00 (Euro trecento/00 ), quale  sanzione amministrativa ai sensi  dell'art.133, comma 8 del D.lgv. 152/2006  per 

violazione all'art. 95, comma 3 del  medesimo  D.Lgv..                          

   Il pagamento della predette somme dovrà essere effettuata,  sul c.c.p. 229922, intestato al “Cassiere  della Regione 

Siciliana- Unicredit  S.p.A” con espressa indicazione, in corrispondenza della causale: 

“Capitolo 2301 capo 8- Sanzione amministrativa per violazione art. 95, comma 3 del D.lgv. 152/2006 -Pozzo in località 

“Spina Santa”  del  Comune di  Campobello di Licata  in catasto fg. 20  part.lla 1988 (ex 370)”-; 

        La Ditta interessata  dovrà trasmettere  tempestivamente a quest'Ufficio,  copia in originale della  ricevuta  del 

versamento,quale prova dell'avvenuto pagamento. 

          Si avverte che decorso inutilmente il termine fissato per il pagamento si procederà alla riscossione forzata delle 

somme dovute , ai sensi dell'art. 27 della legge 24/11/1981 n. 689 e s.m. i..                                                                                           

Avverso  tale  Ordinanza è  ammesso  ricorso ai sensi dell'art. 224 del R.D.  11 dicembre 1933 n. 1775  all' Ass.to  Reg.le  

Dell' Energia e dei  Servizi di Pubblica Utilità -Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti- Servizio 2  “Adempimenti in 

materia di ricerca, derivazione e utilizzo Acque”  per il tramite dell'Assessorato  delle Infrastrutture e della Mobilita-

Dipartimento  Regionale Tecnico via Munter n. 21- 90145 Palermo, entro 30 gg dalla data di notifica della  presente  

ordinanza. 

        Funzionaria Direttiva                                                                                                                                               Il Dirigente UO.5 
 F.to (Geom.Felicia Caldara)                                                                                                                             F.to   ( Geol. Vito Capobianco) 
 

                                                                                 L'Ingegnere Capo 
                                                              F.to   (Arch. Salvatore La Mendola) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente UO.5:concessioni e autorizzazioni-Acque e 
Impianti Elettrici 

Geol.Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile del Procedimento Geol. Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile dell’istruttoria: Geom. Felicia Caldara Tel. 0922-558952 mail: felicia.caldara@regione.sicilia.it 

Giorni ed orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 13,00 – Mercoledì, dalle ore 15,30 alle ore 17,30 

Sede Ufficio: Piazza Vittoria Emanuele , 20 - 92100 Agrigento – tel. Centr. 0922-4612111 – fax 0922-4612302 

Pec: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it – mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it 

 


